
PARTE PRIMA

Sezione II

ATTI DELLA REGIONE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 giugno 2021, n. 510.

Accordo integrativo regionale medici medicina generale per la partecipazione alla campagna di somministrazione
del vaccino anti Covi-19.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Accordo integrativo regionale medici medi-
cina generale per la partecipazione alla campagna di somministrazione del vaccino anti Covi-19.” e la conse-
guente proposta dell’assessore Luca Coletto;

Preso atto:
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento;
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal dirigente competente;
c) del parere favorevole del direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi asse-

gnati alla Direzione stessa;
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa;
Visto il regolamento interno di questa Giunta;
A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

1. di approvare l’Accordo integrativo regionale medici medicina generale per la partecipazione alla campagna di
somministrazione del vaccino anti Covi-19 sottoscritto, dalla Direzione regionale Salute e welfare, dal commissario
straordinario emergenza Covid-19 Umbria e dalle OO.SS. FIMMG, SNAMI, SMI, in data 27 maggio 2021;

2. di allegare al presente atto (Allegato A), a costituirne parte integrante e sostanziale il documento “Accordo inte-
grativo regionale medici medicina generale per la partecipazione alla campagna di somministrazione del vaccino anti
Covi-19”;

3. di dare atto che gli estremi del presente provvedimento sono soggetti a pubblicazione nel sito istituzionale ai
sensi dell’art. 23, comma 1, lett. d) del D.Lgs. n. 33/2013;

4. di inviare il presente atto alle Aziende Sanitarie Locali della Regione ai fini della sua pratica attuazione;
5. di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria.

La Presidente
TESEI

(su proposta dell’assessore Coletto)

__________________________

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Accordo integrativo regionale medici medicina generale per la partecipazione alla campagna di sommi-
nistrazione del vaccino anti Covi-19.

Con D.G.R. n. 106 del 17 febbraio 2021 è stato approvato l’accordo integrativo regionale per la partecipazione dei
medici di medicina generale alla campagna di vaccinazione anti Covid-19, siglato dalle OO.SS. FIMMG, SNAMI, CGIL
medici e Cisl medici.

16-6-2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 378



16-6-2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 37 9

Con questo primo accordo integrativi si è stabilito, congiuntamente alle Aziende USL e alle Organizzazioni Sindacali
di categoria, di avvalersi del contributo dei medici di medicina generale al fine di effettuare la vaccinazione anti Covid-
19 a domicilio degli assisti ultraottantenni, fragili e non deambulati, già iscritti negli elenchi dei medici di medicina
generale.

In dara 21 febbraio 2021 il Governo, le Regioni, le Province autonome hanno sottoscritto congiuntamente alle
OO.SS., già firmatarie dell’Accordo Collettivo Nazionale dei medici di medicina generale del 29 luglio 2009 e, s.m.i.,
un protocollo d’intesa concernente le modalità di coinvolgimento dei medici di medicina generale nella campagna di
vaccinazione nazionale anti Covid-19.

In data 11 marzo 2021, il Ministero della Salute ha redatto Il Piano strategico nazionale per la vaccinazione anti
Sars CoV-2/Covid-19, adottato con D.M. del 2 gennaio 2021, ispirandosi ai valori principali di equità, reciprocità,
legittimità, protezione e promozione della salute.

Tale Piano cita anche le raccomandazioni sui gruppi di popolazione target da vaccinare.
Conseguentemente, in data 18 marzo 2021, la Direzione regionale Salute ha sottoscritto, congiuntamente alle OO.SS.

di categoria, una seconda intesa regionale (approvata con D.G.R. n. 229 del 24 marzo 2021) nella quale si stabilisce
di procedere alla vaccinazione al target di popolazione, assistita dai medici di medicina generale, con età compresa
tra i 70 e 79 anni.

Con il presente Accordo Integrativo regionale, siglato in data 27 maggio 2021 dalla Direzione regionale Salute, dal
Commissario straordinario emergenza Covid-19 e dalle OO.SS. FIMMG, SNAMI e SMI si è stabilito, considerato il
positivo e fondamentale contributo messo in campo dai medici di medicina generale, di proseguire la collaborazione
con i medici di assistenza primaria, coinvolgendo anche i medici di continuità assistenziale, di procedere alla vacci-
nazione anti Covid-19 rivolta in primis al target di popolazione assistita dai medici con età compresa tra i 60 e i 69
anni e, successivamente a tutte le altre categorie secondo il cronoprogramma del piano regionale.

Al fine di agevolare la collaborazione dei medici di medicina generale e dei medici di continuità assistenziale si è
stabilito che possono espletare tale attività: presso il proprio studio se adeguatamente attrezzato nel rispetto delle
buone pratiche vaccinali e delle prescrizioni anti Covid-19, presso le aggregazioni Funzionali Territoriali di riferimento
(AFT), presso i PVT e PVO operativi in ambito regionale (Punti vaccinali), presso strutture messe a disposizione dai
Comuni, regolarmente autorizzati.

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale:

Omissis

(Vedasi dispositivo deliberazione)



16-6-2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 3710



16-6-2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 37 11



16-6-2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 3712



16-6-2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 37 13


